
TERÇA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 307/10 DP-G EM, 18/06/10

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120963
Designar o Defensor Público LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO 
DA COSTA, matrícula nº 55589093, para responder pela 
coordenadoria do 2ª Núcleo Regional, no período de 05/07/2010 
à 03/08/2010. 

PORTARIA Nº. 306/10 - DP G EM, 18/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120954

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio á Defensora Pública 
MARIA DA GRAÇA LAGO GARRIDO, matrícula nº. 424897, 
referente ao triênio 1996/1999, para ser gozado em 05/07/10 
a 03/08/2010.

PORTARIA Nº. 305/10 DP-G BELÉM, 18/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120958

Conceder conforme Laudo Médico nº. 9757A/1, Licença Saúde 
á servidora CARMEM LUCIA LOPES DE SOUZA, matrícula nº. 
392235, no período de 07/05/10 a 18/05/10, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 302/10 DP-G EM, 18/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120960

Designar a servidora CONSOLATA MARIA XAVIER CHAVES, 
matrícula nº 3154645, para responder pela Gerência de 
Assistente Social na ausência do titular, n período de 21/06/2010 
a 20/07/2010. 

PORTARIA Nº 299/10 DP-G EM, 17/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120967

Designar o Defensor Público FÁBIO GUIMARAES LIMA, 
matrícula nº 55588722, para responder pela coordenadoria da 
Central de Execução Penal, na ausência do titular no período de 
06/07/2010 à 04/08/2010. 

PORTARIA Nº 300/10 DP-G EM, 17/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120972

Designar o Defensor Público RAIMUNDO ALBERTO GOMES 
SOARES, matrícula nº 3083942, para responder pela 
coordenadoria da Central de Flagrantes-NACRI, na ausência do 
titular.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120664

PORTARIA: 099/2010
Objetivo: Viajar a serviço da Vice Governadoria.
Fundamento Legal: Art. 127 da lei nº 5.810 datada de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Alegra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176271/Josue da Costa Pinheiro (Assessor) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 17/06/2010 a 21/06/2010<br
Ordenador: MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA
GABINETE DO VICE GOVERANDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120642
PORTARIA GVG Nº 079/2010 DATADA DE 

17 DE JUNHO DE 2010.   
O VICE GOVERNADOR DO ESTADO NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, QUE LEH SÃO CONFERIDAS;
RESOLVE:
Nomear como equipe de apoio a pregões o serem realizados por 
esta Vice Governadoria os servidores CLAUDIO DOS SANTOS 
MELO, Matricula 57226299-1, CPF - 256005162-19, Diretor de 
Recursos Humanos desta Vice Governadoria e MARCIA REGINA 
DOS SANTOS COSTA, Matricula 57226332-1, CPF - 450130552-
53 Diretora Administrativa e Financeira desta Vice Governadoria.
Odair Santos Correa
Vice Governador do Estado do Pará.  

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120657

PORTARIA: 097/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: Benedita Pessoa Furtado
Cargo: Assessor(a)
Matrícula Funcional: 57222983
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122120024170000    0101000000          339030              1,500.00
04122120024170000    0101000000          339039              1,500.00
Observação: Suprimento de fundo para atender pronto 
atendimento com apoio logistico a segurança do Vice Governador. 
conforme memº Subchefia de Gabinete nº 133/2010.
Ordenador: MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120912

PORTARIA: 273/2010
Objetivo: participar do aniversario da cidade, e o mesmo foi 
convidado pelo Jornal do Estado do Tapajós para participar do 
Lançamento do Livro “Memórias de Santarém”, que será no 
Museu João Fonna.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80844975/Paulo Roberto Ferreira (Secretario de Estado de 
Comunicação) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 22/06/2010 a 
23/06/2010<br
Ordenador: Ana Alcídia Sampaio da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120902

PORTARIA: 272/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Rodolfo de Oliveira Gerhardt
Cargo: Assessor de Imprensa II
Matrícula Funcional: 54180148
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131119327510000    0101000000          339033              160.00
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120825

PORTARIA: 271/2010
Objetivo: fazer cobertura fotográfica das ações de governo, além 
de produzir material fotográfico para o banco de imagens da 
Agência Pará de Notícias.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180148/Rodolfo de Oliveira Gerhardt (Assessor de Imprensa II) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 22/06/2010 a 23/06/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120796

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO 
GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS

ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - PNAGE
UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL – UCE/PNAGE/PA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
COMPARAÇÃO DE PREÇOS - CP Nº 002/2010

Processo nº. 2009/419936
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, PARA 
REALIZAÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO TÉCNICA 
EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PARA SERVIDORES 
PÚBLICOS DO QUADRO EFETIVO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, VISANDO 
CAPACITÁ-LOS TECNICAMENTE NAS MAIS DIFERENTES ÁREAS 
DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.
1-    Após análise das peças contidas nos autos, homologo o 
procedimento da licitação para que a adjudicação nele referida 
produza seus jurídicos e legais efeitos. 
2-  A Comissão Permanente de Licitação para conhecimento e 
demais providências pertinentes;
3-  Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.                                                  

Belém, 21 de junho de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Administração
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Coordenadora Geral da UCE-PNAGE/PA

PORTARIA Nº 0647/2010-GS/SEAD 
DE 21 DE JUNHO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120909
PORTARIA Nº 0647/2010-GS/SEAD DE 21 DE JUNHO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.484 de 17/08/2009, 
e considerando o Art. 26 da Lei nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2010/43841;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o afastamento para estudos, sem percepção 
de vencimentos, da servidora HELENA LÚCIA ZAGURY 
TOURINHO, Id. Funcional nº. 3255425/1, ocupante do cargo 
de Técnico D, no período de 26/05/2010 a 30/04/2011.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
26/05/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE JUNHO 
DE 2010.

WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO DE DESCONTO EM FOLHA 
DE PAGAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120690
PROCESSO: Nº 36434/2010-SEAD

Exercício: 2010
Objeto: Consignação de desconto em folha de pagamento.
Partes: SEAD e PROASP
Vigência: 24 (vinte e quatro meses) a contar da data da 
assinatura.
Ordenador:
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração                                          

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120761
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 160/2010-DAF/SEAD 
DE 18 DE JUNHO DE 2010

SERVIDOR: EURICLES LIMITE TEIXEIRA
ID. FUNCIONAL: 8015473/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 23/06/2010 a 22/07/2010
TRIÊNIO: 26/09/2006 a 26/09/2009

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120749
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 177/2010-DAF/SEAD 

DE 18 DE JUNHO DE 2010
SERVIDORA: SANDRA MARCIA DANTAS XAVIER
ID. FUNCIONAL: 4227/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 30/05/2010 a 28/06/2010
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
30/05/2010.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120447

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 19/06/2010
Vigência: 19/06/2010 a 19/06/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
meses
Contrato: 150/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CLÍNICA DE OLHOS DR. SERGIO CRUZ LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1094
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120427

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 20/06/2010
Vigência: 20/06/2010 a 20/06/2011


